
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610096.001732/2022-40
  
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 170/20

 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 073/20
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA G
TRIGUEIRO TECNOLOGIA LTDA ME.
INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 170/20.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA –
DA  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 170/20, de
acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 17421223 
), processo SEI nº 00610096.001732/2022-40, passando a referida cláusula à
seguinte redação:

(...)
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 124201 -
Modernização Administrativa, Gerencial e Tecnológica da SESAP
Fonte de Recursos: 0.1.00 - Recursos Ordinários
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.40.01 - Serviço de Tecnologia da informação e
Comunicação - PJ
Valor: R$ 196.845,56 (cento e noventa e seis mil oitocentos e quarenta e cinco reais
e cinquenta e seis centavos) - ANO 2022
Valor: R$ 1.377.918,89 (um milhão, trezentos e setenta e sete mil novecentos e
dezoito reais e oitenta e nove centavos) - ANO 2023
Período: 12 (doze) meses (16/nov./2022 a 15/nov./2023).

(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal/RN, [data no rodapé com assinatura eletrônica].
 

(assinado eletronicamente)
Cipriano Maia de Vasconcelos

Secretário de Estado da Saúde Pública do RN
Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 17431077         SEI 00610096.001732/2022-40 / pg. 1



Secretário de Estado da Saúde Pública do RN
Documento assinado eletronicamente por CIPRIANO MAIA DE
VASCONCELOS, Secretário de Estado da Saúde Pública, em 23/11/2022,
às 16:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do
Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 17431077 e o código CRC 8F6782A8.

Referência: Processo nº 00610096.001732/2022-40 SEI nº 17431077

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 17431077         SEI 00610096.001732/2022-40 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


30 - Ano 90 • Nº 15.311 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Natal, 25 de novembro de 2022

(horário de Brasília-DF) no provedor: www.comprasnet.gov.br, UASG: 926086. Informações: (84)3232-7610. O 
Edital encontra-se disponível no referido site e no www.compras.rn.gov.br.
Natal/RN, 24 de novembro de 2022.
Carlos Mychell do Nascimento Barbosa
Pregoeiro

SESAP/COADI/ SAS
CONVOCAÇÃO - Processo Nº 00610119.001084/2022-16-Cotação eletrônica
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, visando a aquisição do alimento à base de beta glucano BIOVIT BIO-
GLUCAN, por dispensa de licitação, convoca Empresas do ramo para apresentarem propostas de preços através 
da cotação eletrônica. Este se encontra disponível no portal https://www.comprasnet.gov.br divulgação eletrônica 
de compras, nº 10/2022, UASG: 925550.
Para maiores esclarecimentos, entrar em contato através do telefone (84) 3232-7647, ou do e-mail sas.sesaprn@
gmail.com.
Recebimento das propostas: Até 29/11/2022(terça-feira) às 16:00.
OBS: Para visualizar o Termo de Referência clique no link ao lado: https://drive.google.com/file/d/164o0OJZ0D-
nAa08-A77-cxuMAESeVe1xD/view?usp=sharing
Luciana da Silva Monteiro
Subcoordenadora de Aquisições e Suprimentos

SESAP - HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 85/2022.
A DIRETORA GERAL, DRA MARIA DE FÁTIMA PEREIRA PINHEIRO, do HOSPITAL MONSENHOR WA-
LFREDO GURGEL, no uso de suas atribuições e com base nas informações da PREGOEIRA, resolve homologar 
o resultado da licitação, Pregão Eletrônico nº. 85/2022. Cujo objeto é a Aquisição de Produtos Médicos para 
Saúde (Conjuntos de drenagem tórax, agulhas odontológicas e outros) , processo nº 00610186.000392/2022-21, 
da seguinte forma:
EMPRESAS CNPJ ITENS VALOR TOTAL
HEART MEDICAL MATERIAL HOSPITALAR LTDA 42.004.633/0001-18 1, 2.  67.141,50 
BRAZTECH MANUTENCAO E REPARACAO EM EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA

24.505.009/0001-12 3, 11.  11.420,40

INFINITY PHARMA COMERCIO E REPRESENTACOES DE 
MEDICAMENTOS LTDA

42.291.390/0001-46 5, 6.  130.120,00

IMPACTO PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA 08.311.856/0001-90 9, 10.  12.390,60
TOTAL GERAL 221.072,50

Observação: Item 4 - deserto. Itens 7 e 8 - fracassados.
Natal/RN, 23 de novembro de 2022.
Maria de Fátima Pereira Pinheiro
Diretora Geral
*Republicado por incorreção.

SESAP/COADI/GCON
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 170/2022.
PROCESSO: 00610096.001732/2022-40
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 073/20
INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 170/20.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA G TRIGUEIRO TEC-
NOLOGIA LTDA ME
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 170/20, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária 
Financeira (ID: 17421223 ), processo SEI nº 00610096.001732/2022-40, passando a referida cláusula à seguinte 
redação:
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 124201 - Modernização Administrativa, Gerencial e 
Tecnológica da SESAP

Fonte de Recursos: 0.1.00 - Recursos Ordinários
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.40.01 - Serviço de Tecnologia da informação e Comunicação - PJ
Valor: R$ 196.845,56 (cento e noventa e seis mil oitocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos) 
- ANO 2022
Valor: R$ 1.377.918,89 (um milhão, trezentos e setenta e sete mil novecentos e dezoito reais e oitenta e nove 
centavos) - ANO 2023
Período: 12 (doze) meses (16/nov./2022 a 15/nov./2023).
Natal/RN, 23 de novembro de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

SESAP/COADI/GCON
EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 202/2020
PROC. 00610204.000254/2020-14
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 31/2022 - CPL/HEMONORTE
INSTRUMENTO: Contrato nº 202/22.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA NATAL TECNOLOGIA 
E SEGURANÇA LTDA.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do Contrato supracitado, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 
17419157), processo SEI nº 00610204.000254/2020-14, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Funcional Programática: 10 302 2003 238401 - Manutenção da Rede de Serviços de Hematologia e Hemoterapia.
Fonte de Recursos: 0.1.00.000.000 – Recursos Ordinários.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.77 - Vigilância Ostensiva, Monitoramento e Rastreamento.
Valor: R$ 10.624,99 (dez mil, seiscentos e vinte e quatro reais e noventa e nove centavos) - 2022.
Valor: R$ 74.375,01 (setenta e quatro mil, trezentos e setenta e cinco reais e um centavo) - 2023.
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO PREGÃO ELETRÔNICO nº 31/2022 - CPL/HEMONORTE - NATAL 
TECNOLOGIA E SEGURANÇA LTDA.
Período: 12 meses - 17285110
Assunto: Prestação de serviço continuado de vigilância eletrônica integrada e circuito fechado de TV (CFTV), 
com disponibilização dos equipamentos necessários por comodato, instalação e manutenção, sem emprego de 
serviço tático móvel, a ser prestado no imóvel onde funciona o Hemocentro do RN Dalton Cunha HEMONORTE 
/ SESAP.
Natal/RN, 23 de novembro de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

HOSPITAL Dr. JOSÉ PEDRO BEZERRA – HJPB/SESAP
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2018-Processo n° 00610142.000186/2022-27
C0NTRATANTE: Hospital Dr. José Pedro Bezerra – HJPB e a Empresa: NUTRIVIDA LTDA.
OBJETO: O presente Aditivo tem por objeto pactuar a prorrogação do prazo de execução por um período de 12 
(doze) meses, referente contratação de serviço para fornecimento de Suporte Nutricional Hospitalar Parenteral 
Pediátrica e Adulta para pacientes desta Unidade Hospitalar.
FUNDAMENTO LEGAL: A Prorrogação do objeto se dá conforme disciplina o Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 24.131.10.302.2003.2382 – Manutenção das 
Unidades Hospitalares. 0001 – Rio Grande do Norte. Elemento de despesa: 3390.39 41– Fornecimento de Alimen-
tação. Fonte: 100 - Recursos Ordinários.
VIGÊNCIA: 01/12/2022 até 30/11/2023
Valor (NEO) valor estimado: R$ 593.631,00 (Quinhentos e noventa e três mil, seiscentos e trinta e um reais)
Valor (Adulto) valor estimado: R$ 120.720,00 (Cento e vinte mil, setecentos e vinte reais).
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 714.351,00 (Setecentos e quatorze mil, trezentos e cinquenta e um reais)
SIGNATÁRIOS: José Carlos Leão da Silva – Contratante e Lindinalda de França Rocha – Contratada.
TESTEMUNHAS: Jurema Gila Gomes 
CPF: 443.327.504-20 e Nadja Cristina Bonifácio - CPF: 54.424.154-72
Natal/RN, 23 de novembro de 2022

Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 3º ADITIVO AO C. Nº 170/2022 (17477739)         SEI 00610096.001732/2022-40 / pg. 3


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 17431077
	Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 3º ADITIVO AO C. Nº 170/2022 (17477739)

